
Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Art.6 alin.2 și alin.7 din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat cu modi�cările și
completările ulterioare, precum și ale art.28 alin.1 și alin.3 din Hotărârea Guvernului nr.50/2011
pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr.416/2001 privind venitul minim
garantat, cu modificările și completările ulterioare,

Art.129 alin.1, alin.14, precum și ale art.243 alin.1 lit.“a” din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Ținând cont de:

Faptul că în cadrul Direcției de asistență socială Deva funcționează Serviciul evidență și plata bene�cii
de asistență socială, care are evidența bene�ciarilor de ajutor social și care actualizează lunar situația
acestora,

Luând act de:

Proiectul de hotărâre nr.26/2022, Referatul de aprobare nr.26/2022 prezentat de Primarul
municipiului Deva, domnul Nicolae - Florin Oancea, din care reiese necesitatea și oportunitatea
adoptării unei hotărâri privind aprobarea Planului de acțiuni de interes local pentru anul 2022
estimate a se efectua cu persoanele bene�ciare de ajutor social conform Legii nr.416/2001 privind
venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare, pe raza municipiului Deva,

Raportul Direcției de asistență socială Deva prin Serviciul public de întreținere și gospodărire
municipală Deva nr.6407/19.01.2022,

Avizul Comisiei administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor
și libertăților cetățenilor, agricultură nr.437/82281/26.01.2022, precum și de avizul Comisiei pentru
sănătate, protecția mediului înconjurător, protecție socială și servicii publice
nr.156/82286/26.01.2022,  

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA

HOTĂRÂREA

privind aprobarea Planului de acțiuni de interes local pentru anul 2022 estimate a se efectua cu persoanele
beneficiare de ajutor social potrivit Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat cu modificările și

completările ulterioare, pe raza municipiului Deva

nr. 19 din 28.01.2022

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Florin-Marin ILIEȘ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA,

Florina-Doris VISIRIN

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA
adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. - Se aprobă Planul de acțiuni de interes local pentru anul 2022 estimate a se efectua cu
persoanele bene�ciare de ajutor social potrivit  Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu
modi�cările și completările ulterioare, pe raza municipiului Deva, conform Anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. - Direcția de asistență socială Deva, din subordinea Consiliului local Deva are următoarele
obligații:

- Să a�șeze, lunar, la loc vizibil, planul de acțiuni sau de lucrări de interes local, lista cu bene�ciarii de
ajutor social, precum și lista cu persoanele care urmează să efectueze orele de muncă pe luna în curs;

- Să transmită lunar Serviciului public de întreținere și gospodărire municipală Deva lista cu
persoanele apte de muncă din familiile bene�ciare de ajutor social nominalizate să efectueze acțiuni sau
de lucrări de interes local precum și numărul de ore ce trebuie efectuate;

- Să țină evidența efectuării orelor de muncă într-un registru;

- Să întocmească situația lunară privind persoanele apte de muncă din familiile bene�ciare de ajutor
social în conformitate cu pontajele primite, pentru pregătirea documentației de plata către Agenția
Județeană pentru Plăti și Inspecție Socială Hunedoara.

Art.3. - Serviciul public de întreținere și gospodărire municipală Deva are următoarele obligații:

- Să întocmească lunar un plan de acțiuni sau de lucrări de interes local aprobat de primarul
municipiului Deva, pentru repartizarea orelor de muncă pentru persoanele apte de muncă din familiile
beneficiare de ajutor social;

- Să efectueze instructajul privind normele de tehnică a securității muncii pentru persoanele care
prestează  acțiunile de interes local;

- Să țină evidență efectuării orelor de muncă în funcție de lista cu persoanele care urmează să
efectueze acțiunile de interes local transmisă de către Direcția de asistență socială Deva;

- Să transmită Direcției de asistență socială Deva până la sfârșitul �ecărei luni pontajul cu persoanele
care au prestat acțiunile de interes local.

Art.4. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se împuternicește Direcția de asistență socială Deva și
Serviciul public de întreținere și gospodărire municipală Deva.

Art.5. - La data adoptării prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului local nr.39/2021 privind
aprobarea Planului de acțiuni de interes local pentru anul 2021, estimate a se efectua cu persoanele
bene�ciare de ajutor social potrivit Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat cu modi�cările și
completările ulterioare, pe raza municipiului Deva.

Art.6. - Prezenta hotărâre se poate ataca potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ
nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.7. - Prezenta hotărâre se comunică:

-     Instituției Prefectului județului Hunedoara;

-     Primarului municipiului Deva;

-     Direcției de asistență socială Deva;

-     Serviciului public de întreținere și gospodărire municipală Deva.

 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 19 / 28.01.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 11

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 21

2 Numărul consilierilor locali în funcție 21

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 21

4 Numărul voturilor „PENTRU” 21

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea
hotărârii, neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 19 / 28.01.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

0 1 2

1 Adoptarea hotărârii 28.01.2022

2 Comunicarea către primar

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea Planului de acțiuni de interes local pentru anul 2022 estimate a se efectua cu persoanele beneficiare de ajutor social potrivit Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat cu modificările și completările ulterioare, pe raza municipiului Deva
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



